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ABSTRAKT

Práce analyzuje nastavení systému bezpečnostních předpisů a krizového řízení

ve společnosti Synthomer a.s. z pohledu možného úniku propylenu

ze skladového hospodářství podniku. Za využití softwarového programu

popisuje dvě reálné provozní varianty úniku masivního množství nebezpečné

látky. Predikuje následky havárie pro nejbližší okolí chemického podniku.

Výsledek modelace ověřuje hypotézu softwarového nástroje, jako efektivního

doplňku moderního krizového managementu.
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Propylen; Modelování krizových situací; Únik nebezpečných látek.

ABSTRACT

The thesis analyses the setting of the safety regulations system and crisis

management in the enterprise Synthomer a.s. in view of the possible leakage of

propylene from its warehouse. Using the software program, it describes two real

operational options of the leakage of massive amount of a hazardous substance.

The thesis also predicts the consequences in case of an incident for the immediate

vicinity of this chemical enterprise. The result of the crisis situation model verifies

the hypothesis of the software program as an effective complement to modern

crisis management.
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1 ÚVOD

Ve vyspělém industriálním světě, jehož součástí je i průmyslová výroba

chemických sloučenin, je předcházení havárií a ochrana veřejného zdraví

a hodnot, nedílnou součástí kvalitní manažerské strategie. Odborně zpracované

plány krizového řízení představují nástroj k překonávání krizových stavů

a minimalizaci možných dopadů nenadálých provozních situací. Zahrnují

postupy od fáze jejich rozpoznání, přes jejich zvládnutí, až po odstranění

vzniklých následků. K modelování bezpečnostních rizik je dnes již velmi

efektivně využívána výpočetní technika.

Předložená práce rozebírá vnitropodnikové dokumenty bezpečnostní

strategie společnosti Synthomer a.s., které slouží jako interní opatření

pro zvládnutí krizových událostí. Záměrem podrobné analýzy těchto postupů,

je získat ucelené poznatky o tom, zda jsou uvedené nástroje krizového plánu

společnosti Synthomer a.s. nastaveny komplexně tak, aby v maximální možné

míře reflektovaly specifika průmyslové výroby chemikálií, i možná rizika

a ohrožení, která mohou při výrobě a manipulaci v podnikovém provozu nastat.

Popis strategických krizových dokumentů sleduje čistě technická opatření,

vedoucí k prevenci a kontrole podnikových procesů, na jejichž základě poté bude

do systému krizové strategie podniku implementován další doplněk –

softwarový nástroj pro predikce ohrožení únikem propylenu, který umožní

simulovat variace úniku propylenu, s ohledem na konkrétní situační dispozice

provozu. Softwarová simulace napomůže přesnější koordinaci záchranných

složek při nenadálé situaci a umožní predikovat širší aspekty dopadů rizika

pro obyvatelstvo a životní prostředí, které tyto události doprovází.

Ambicí autora práce je implementace softwarového nástroje do procesů

krizového řízení společnosti Synthomer a. s., s cílem prokázat pozitivní přínos

počítačové modelace, jako sofistikovaného doplňku, na zvýšení úrovně
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bezpečnosti a ochrany, před rizikovými událostmi propylenového provozu

šetřené společnosti.

Téma diplomové práce z oblasti bezpečnostních opatření ochrany obyvatel,

životního prostředí a majetku, je autorovi profesně blízké, jelikož je jako hasič

zaměstnán již 21 let. V této profesi dokonce posledních 3 roky vykonává funkci

velitele hasičské stanice šetřeného podniku, společnosti Synthomer a.s. Tématu

práce se profesně věnuje a zjištěné výsledky mohou sloužit jako podklad

pro další praktická profesní opatření v rámci jeho služebního zařazení, které je

spjato s ochranou obyvatel a majetku.
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2 CÍLE PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem diplomové práce je efektivní implementace softwarového

(SW) nástroje do interních bezpečnostních prostředků společnosti Synthomer

a.s.

Stanoveného cíle bude dosaženo na základě využití predikce počítačové

simulace. Případové simulace mohou optimálně doplnit dokumentaci

podnikových procesů při úniku propylenu a zvýšit tak efektivitu bezpečnostních

opatření podniku. Práce si klade za cíl prověřit hypotézu optimálního nastavení

současné strategie krizového plánu ve společnosti Synthomer a.s., výrobce

průmyslových chemických sloučenin, pro případ provozního úniku propylenu.

2.1 Cíle práce

Ke splnění hlavního cíle práce, návrhu SW nástroje pro simulaci úniku

propylenu, je třeba v několika dílčích cílech zhodnotit nastavení stávajícího

systému krizového řízení, interně vydaných krizových strategických

dokumentů, metodických podpor a ověřit jejich soulad s platnou legislativou

oblasti.

Pro zdárné pochopení nastavení interních bezpečnostních předpisů, bude

důležité popsat vlastnosti a specifika vyráběné chemické látky – propylenu,

jeho skladování a bezpečnostní zacházení při manipulaci. Dále se práce bude

zabývat platnou legislativou, která řeší bezpečnostní opatření při výrobě,

skladování a manipulaci s nebezpečnými látkami, s ohledem na ochranu zdraví,

životního prostředí a majetku. Nutné bude definovat možná ohrožení

a následky havárií úniku nebezpečných látek. Možné důsledky chemických

havárií slouží jako podklady pro opatření krizových plánů, jejichž úloha

v krizovém řízení bude vysvětlena dále v teoretické části práce, která se

opírá o prameny odborné literatury.
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Teoretická část se dotkne také problematiky jednotek HZS podniku,

formování jejich organizace a odborné přípravy. Závěr této části práce popíše

princip využití počítačových programů, využívaných pro simulaci chemických

havárií.

Praktická část práce v úvodu krátce představí šetřený podnik v základních

datech. Poté, se zvláštním ohledem na bezpečnostní úskalí, popíše podstatu

provozu propylenové jednotky. Následně bude analyticky rozebrána interní

bezpečnostní dokumentace propylenové jednotky společnosti Synthomer a.s.

Cílem analýzy bude posoudit komplexnost a připravenost bezpečnostní

dokumentace z pohledu efektivní prevence k minimalizaci ohrožení obyvatel

i prostředí.

Zjištěné závěry budou využity jako vstupní data kritérií pro optimální

implementaci SW nástroje, který by měl jako sofistikovaný prostředek prevence,

synergicky doplnit stávající bezpečnostní strategii šetřeného podniku.

Závěr práce pak přinese odpověď na otázky, zda je navrhovaná podpora SW

nástroje efektivním doplňkem krizové strategie podniku, zda jsou modely

predikce SW nástroje reálným přínosem pro krizové strategické plány šetřené

společnosti a zda je opodstatněné, zařadit jej jako sofistikovaný prostředek,

do praktického využití pro simulaci v oblasti prevence krizového řízení.

2.2 Metodika

Hlavní cíl práce bude rozdělen do několika dílčích cílů. Prvotním úkolem

bude analýza interních strategických dokumentů krizového řízení

a metodických provozních předpisů, vztahujících se k oblasti bezpečnosti práce.

Cílem analýzy je ověřit komplexní nastavení systému bezpečnostního plánu

šetřeného podniku.
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K návrhu SW nástroje bude využito explanace výsledků předchozí analýzy

a praktických zkušeností autora práce v oblasti krizového řízení, jako vstupních

podkladů, pro modelování situační simulace reálného úniku propylenu

v šetřeném podniku. Cílem modelování je zjistit rozsah a možné následky

havárie propylenu v provozních podmínkách.

K ověření závěrečné hypotézy bude využito komparace zjištěných výsledků

analýzy strategických dokumentů a kritérií optimálního výběru modelačních

funkcí SW nástroje, sloužícího pro predikci následků rizikových situací při

úniku propylenu v provozu skladového hospodářství společnosti Synthomer a.s.
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3 BEZPEČNOST A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ CHEMICKÉHO

PRŮMYSLU

Vědecko-technický rozvoj společnosti je katalyzátorem pokroku lidské

společnosti. Chemický průmysl se jako součást hospodářství začal rozvíjet

v 18. století a odborné literatuře je definován jako: „ … soubor výrobních oborů

připravujících substance nových vlastností ze surovin pocházejících převážně z těžebního

průmyslu modifikací jejich chemické struktury“ (Kassa a kol., 2006).

3.1 Chemický průmysl jako zdroj rizik

Vznik chemického průmyslu v prvopočátku souvisel s rozvojem průmyslu

textilního. Prvotním impulsem bylo hledání metod urychlení bělení textilu.

S postupnými objevy chemických látek a jejích vlastností byly tyto poznatky

využívány pro modernizaci stávajících výrobních procesů s cílem získat

konkurenční výhodu a ekonomický profit. S bouřlivým rozvojem chemického


[…]


800 m od cisterny. Zde vymodelovaný výsledek práce liší, protože

modelace ukazuje ohroženou oblast ještě o 200 m větší. Z výsledků

modelace výbuchu propylenu plyne nutnost podat veřejnosti v ohrožené
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zóně informaci o možném riziku nebezpečí a podobu likvidace následků

havárie provést evakuaci v zóně o poloměru až 1000 m.

Výsledky modelace dále ukazují, že v případě vzniku požáru při úniku

propylenu, se v oblasti vyznačené žlutou barvou nacházejí již rodinné

a bytové domy, výrobní podniky, základní občanské služby a obchodní

centrum. Pokud by došlo k havárii dle modelovaného výbuchu a rozsahu,

byla by zasažená graficky prezentovaná oblast. Následky by znamenaly

zásah do běžného života tisíců obyvatel. Provozovatel Synthomer a.s. je

zařazen dle zákona o prevenci závažných havárií do skupiny „A“ a pro jeho

provoz je zpracován vnější havarijní plán.

Ve druhém modelovaném případu je simulace reálnější, protože použitá

technologie na jednom ze dvou kulových zásobníků neumožňuje v případě

nenadálého úniku propylenu ze zásobníku okamžité zastavení úniku. Důvodem

je automatický uzavírací ventil, umístěný až za kolínkem potrubí. Druhý kulový

zásobník je již zmodernizován a automatický uzavírací ventil je zde umístěný

přímo na dně zásobníku. V případě úniku propylenu v místě příruby tak

automatický ventil zásobník ihned uzavře.

Vzhledem k nastaveným interním technickým opatřením při detekci úniku

propylenu, je tato situace zabezpečena parními clonami a dalšími opatřeními,

stanovenými havarijním plánem. Unikající látka by byla parou inertizována a po

příjezdu jednotky HZS kraje by bylo zabezpečeno její odčerpání. Proto jsou

výsledky druhého modelování uvedeny čistě hypoteticky, pro demonstraci

možností Programu ALOHA.

Proces stáčení propylenu je z pohledu provozních činností nejrizikovější částí

procesu manipulace. Lidská chyba v tomto případě může vést k mimořádně

nebezpečné havarijní události. Eliminace chyby lidského faktoru by se v tomto

případě dala vyřešit instalací stáčecího ramene. Stáčecí rameno provede
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automaticky napojení na dopravní cisternu. Systém technologické kontroly

procesu stáčení minimalizuje nenadálé situace. Proces stáčení zahrnuje kontrolu

těsnosti, testování a výplach dopravních nádob dusíkem. Ramena mají čidla

parkovací polohy a proces stáčení propylenu by poté obešel bez manuální lidské

obsluhy.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce si kladla za cíl prověřit optimální nastavení strategie

krizového plánu společnosti Synthomer a.s. z pohledu možného úniku

propylenu, látky pro výrobu chemických sloučenin.

Praktická část práce si kladla za cíl analyzovat interní strategické dokumenty

šetřeného podniku z pohledu možnosti úniku a následné havárie propylenu,

používané v chemické výrobě. V tomto směru byla popsána situační analýza

skladového hospodářství propylenu v podniku. Konkrétně proces manipulace

s látkou od její dopravy do areálu podniku, přes stáčení, skladování a expedici

chemikálie do výroby. Práce se dále zabývala nastavením systému kontroly

skladového hospodářství s ohledem na dodržení bezpečnostních předpisů.

V tomto směru nebyly v systému shledány závady a dá se konstatovat, že je

podniková kontrola Synthomer a.s. je efektivně nastavená a odpovídá platným

legislativním normám.

Jako podpůrný prostředek doplnění systému krizového řízení byl navrhnut

program ALOHA, který dokáže reálně simulovat mimořádně nebezpečné

provozní situace a predikovat jejich vývoj. Práce uvádí dvě varianty úniku

propylenu. První simuluje únik propylenu z cisterny a ukazuje možné následky

výbuchu. Druhý případ modeluje šíření velkého množství propylenu v ovzduší

při úniku z kulového zásobníku a ohrožení obyvatel v okolních sídlech

výrobního podniku.

Výpočet případu modelace výbuchu cisterny propylenu odhalil, že perimetr

rozsahu evakuace obyvatel by měl být z bezpečnostního hlediska ještě o 200 m

větší, než je nastaveno v interních bezpečnostních dokumentech společnosti
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Synthomer a.s. Druhý případ modelace názorně predikuje následky šíření mraku

nebezpečné látky nad sídelní oblast a umožňuje tak efektivněji nastavit havarijní

plán a jeho detailní opatření, vedoucí k rychlému zásahu a ochraně životů

obyvatel.

Závěrem je uvedeno technické opatření, které by minimalizovalo lidskou

chybu v technologii stáčení propylenu. Tato manipulace s nebezpečnou látkou je

z pohledu provozních činností vyhodnocena jako nejrizikovější část procesu.

Instalace stáčecího ramene by provozní proces zautomatizovala a eliminovala

případ nebezpečné situace.

Práce prokazuje, že SW program pro predikce havarijních situací, je

efektivním nástrojem prevence krizového řízení a plánování při předcházení

havarijních událostí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALOHA Areal Locations of Hazardous Atmospheres

ČR Česká republika

EU Evropská unie

HP Havarijní plán

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

MaR Měření a regulace

MV Ministerstvo vnitra

NATO Organizace Severoatlantické smlouvy

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OPIS Operační a informační středisko

OSN Organizace spojených národů

PO Požární ochrana

PP Propylen

PS Provozní soubor

SH Skladové hospodářství

80

SO Stavební objekt

SW Software

ZPU Závodní požární útvar
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