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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zubanič Jméno: Michal Osobní číslo: 492539
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Likvidace úniku propylenu v areálu Synthomer a.s. v Sokolově

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem budou využity výsledky Vaší DP?

2. V DP na straně 71 jsou uvedeny konkrétní hodnoty Protective Action Criteria pro únik propylenu. Co udávají tyto
hodnoty PAC-1, PAC-2 a PAC-3.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomovou práci (dále jen DP) hodnotím stupněm „A“ (výborně). DP popisuje likvidaci úniku propylenu v areálu
Synthomer a.s. v Sokolově. DP odpovídá uvedenému zadání a svým rozsahem naplňuje jeho požadavky. DP je
přehledně strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a ve výsledku tvoří logický celek.

Teoretická část DP vytváří ucelený přehled o problematice chemické bezpečnosti na území České republiky. Autor
dále tuto část DP doplnil o detailní informace týkající se samotného areálu Synthomer a.s. a skladového hospodářství
propylenu.

V praktické části DP se autor zabýval únikem propylenu ve dvou variantách. Samotné modelace jsou zpracovány
konkrétně na dvě provozní situace v areálu Synthomer a.s. za pomocí softwarového nástroje ALOHA. Volba
softwarového nástroje ALOHA byla zvolena vhodně s ohledem na konkrétní zadání DP. V závěru DP autor přehledně
shrnul výsledky.

Autor přistupoval k řešení dané problematiky a úkolu po celou dobu samostatně a s výbornou pracovní morálkou.
Autor během zpracování DP prokázal nejen potřebné teoretické znalosti dané problematiky, ale také praktické
dovednosti pracovat s dostupným softwarovým nástrojem pro modelaci úniku propylenu ve dvou variantách. Výběr
použité literatury, legislativních zdrojů a interních aktů odpovídá zaměření a rozsahu DP. DP obsahuje drobné
stylistické nedostatky, které však neovlivňují kvalitu DP. Formální úprava je na velmi dobré úrovni. DP doporučuji k
obhajobě.
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